Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

1

RESULTADO FINAL
SELEÇÃO AO MESTRADO EM HISTÓRIA DA ARTE 2020

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História da Arte, de acordo com as instruções contidas no

Edital Nº07/2020, torna público o Resultado Final para a Seleção ao Mestrado em História da Arte 2020.

LINHA DE PESQUISA ARTE, CIRCULAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS:

Nome dos Candidatos em Ordem
Alfabética

  Nota Fase I Nota Fase II Nota Fase III Fase IV

Média
Final

1. Flávio da Silva Chagas 9,5 8,5 8,5 8 8,25

2. Juliana Corrêa Gonçalves 8,75 10 7 9,5 8,81

3. Liniane Diniz da Silveira 8,5 8,5 7 8,5 8,12

4. Thais de Lima Alves 10 9,5 10 9 9,62

5. Vitor Augusto Costa 8 7 7,5 8,5 7,75

6. Vitoria Amadio de Oliveria 9 9,5 9 8,5 9

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

2

LINHA DE PESQUISA  ARTE E TRADIÇÃO CLÁSSICA:

Nome dos Candidatos em Ordem Alfabética   Nota Fase I Nota Fase II Nota Fase III Fase IV

Média Final

1. Ailton Ferreira dos Santos 8 8 9 9,5 8,62

2. Cilmara Wanda Daher 9,5 8 8,5 9,5 8,87

3. Gláucia Aparecida Rama Simões 9,5 8,5 9 9,5 9,12

4. Issac Arrais Gonçalves 8,5 9 9,5 10 9,25

5. Maria Tereza Guimarães Côrtes Elias 8 8,5 10 9,5 9

6. Rodrigo Pacheco de Oliveira 9 9,5 9,5 9,5 9,37

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

3

LINHA DE PESQUISA ARTE, POLÍTICA E FILOSOFIA

Nome dos Candidatos em Ordem
Alfabética

  Nota Fase I Nota Fase II Nota Fase III Fase IV

Média Final

1. Ana Paula Santos Carlos 7,5 7,75 9 9,5 8,43

2. Helena Ariano 8,5 7 8,5 9 8,25

3. Rafaela Alves Fernandes 10 9 7 9,5 8,87

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

4

LINHA DE PESQUISA INSTITUIÇÕES, DISCURSOS E ALTERIDADE

Nome dos Candidatos em Ordem
Alfabética

  Nota Fase I Nota Fase II Nota Fase III Fase IV

Média Final

1. Alex Sérgio de Araújo 9 7 9 8 8,25

2. Clarissa Videira Rocha de Souza 8,25 7,5 7,5 8,5 7,93

3. Débora Elise de Almeida 9,25 8,5 9 10 9,18

4. Dimitrius Iasenavicius 8,5 8 8 9 8,37

5. Eduardo Meciano Rezende 9,5 9,5 9,5 9,5 9,5

6. Erika Cassia de Freitas 7,75 8,5 10 9 8,81

7. Evelyn Magalde Pereira 9 8,5 9,5 8,5 8,87

8. Folvi Suelen Câmara Silva 8 9,5 8,5 9 8,75

9. Gabriela Costa de Oliveira 7 8 9,5 10 8,62

10. Isabella Alcalai Camargo 8,25 8 8 8,5 8,18

11. Jorge Luiz Miguel 7,5 8,5 9,5 9 8,62

12. Leandro de Santana Silva 8,5 7,5 7 10 8,25

13. Mariana Fujisawa 9 9,5 10 10 9,62

14. Roberta Mendes de Sá 9 8 9,5 8,5 8,75

15. Thiago Tozawa Matias 10 9,5 10 9,5 9,75

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

5

CANDIDATOS APROVADOS E SELECIONADOS EM ORDEM ALFABÉTICA

Nome dos Candidatos em Ordem Alfabética
1. Ailton Ferreira dos Santos

2. Alex Sérgio de Araújo

3. Ana Paula dos Santos Carlos

4. Cilmara Wanda Daher

5. Clarissa Videira Rocha de Souza

6. Débora Elise de Almeida

7. Dimitrius Iasenavicius

8. Eduardo Meciano Rezende

9. Erika Cassia de Freitas

10. Evelyn Magalde Pereira

11. Flávio da Silva Chagas

12. Folvi Suelen Câmara Silva

13. Gabriela Costa de Oliveira

14. Gláucia Aparecida Rama Simões

15. Helena Ariano

16. Isaac Arrais Gonçalves

17. Isabella Alcalai Camargo

18. Jorge Luiz Miguel

19. Juliana Corrêa Gonçalves

20. Leandro de Santana Silva

21. Liniane Diniz da Silveira

22. Maria Tereza Guimarães Côrtes Elias

23. Mariana Fujisawa

24. Rafaela Alves Fernandes

25. Roberta Mendes de Sá

26. Rodrigo Pacheco de Olivera

27. Thais de Lima Alves

28. Thiago Tozawa Matias

29. Vitor Gustavo Costa

30. Vitória Amadio de Olivera

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

6

CANDIDATOS APROVADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR ORIENTADOR:

LINHA DE PESQUISA ARTE, CIRCULAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

PROF. DR. ANDRÉ LUIZ TAVARES PEREIRA
1º - Thais de Lima Alves
2º - Liniane Diniz da Silveira

PROFA. DRA. ELAINE CRISTINA DIAS
1º - Vitoria Amadio de Oliveira

PROFA. DRA. MANOELA ROSSINETTI RUFINONI
1º -  Juliana Corrêa Gonçalves

PROF. DR. JENS MICHAEL BAUMGARTEN
1º - Flávio da Silva Chagas

PROFA. DRA. MICHIKO OKANO
1º -  Vitor Gustavo Costa

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

7

LINHA DE PESQUISA ARTE E TRADIÇÃO CLÁSSICA

PROFA. DRA. ANGELA BRANDÃO
1º - Maria Tereza Guimarães Côrtes Elias

PROF. DR. CÁSSIO DA SILVA FERNANDES
1º - Rodrigo Pacheco de Oliveira
2º - Isaac Arrais Gonçalves
3º - Cilmara Wanda Daher

PROF. DR. JOSÉ GERALDO COSTA GRILLO
1º - Gláucia Aparecida Rama Simões
2º - Ailton Ferreira dos Santos

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

8

LINHA DE PESQUISA ARTE, POLÍTICA E FILOSOFIA

PROFA. DRA. CAROLIN OVERHOFF FERREIRA
1º - Ana Paula dos Santos Carlos

PROF. DR. OSVALDO FONTES FILHO
1º - Rafaela Alves Fernades
2º - Helena Ariano

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

9

LINHA DE PESQUISA INSTITUIÇÕES, DISCURSOS E ALTERIDADE

PROFA. DRA. ANA LETÍCIA FIALHO
1º - Roberta Mendes de Sá
2º - Gabriela Costa de Oliveira

PROFA. DRA. ANA MARIA PIMENTA HOFFMANN
1º -  Débora Elise de Almeida
2º - Dimitrius Iasenavicius
3º - Isabella Alcalai Camargo

PROFA. DRA. ILANA SELTZER GOLDSTEIN
1º - Jorge Luiz Miguel
2º - Leandro de Santana Silva

PROFA. DRA. LETICIA COELHO SQUEFF
1º - Erika Cassia de Freitas

PROFA. DRA. MARINA SOLER JORGE
1º -  Clarissa Videira Rocha de Souza

PROFA. DRA. MARTA JARDIM
1º - Mariana Fujisawa
2º - Alex Sérgio de Araújo

 Programa de Pós-Graduação em História da Arte

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas  EFLCH

Universidade Federal de São Paulo  UNIFESP

10

PROF. DR. PEDRO ARANTES
1º - Folvi Suelen Câmara Silva

PROF. DR. VINICIUS PONTES SPRICIGO
1º - Thiago Tozawa Matias

PROFA. DRA. YANET A. F. V. DE MATOS
1º - Eduardo Meciano Rezende
2º - Evelyn Magalde Pereira